
 

３／ ３（金）クラス懇談（別紙おたよりを配布済みです） 

３／ ６（月）体育参観（年長児のみ） 

３／ ９（木）３月のお誕生日会 １０：００～ 

※該当する保護者の方は参観＆給食試食会があります。 

３／１１（土）第１７回卒園式（在園児は12：30降園） 

３／２４（金）修了式（午前保育） 

 

※平成2９年度始業式は、４／１０（月・午前保育）です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 春の訪れとともに旅立ちの季節を迎えております。 

ふたば祭では、絵画、制作の個人作品、たて割り活動による共同作品一点

一点に子どもたちの思いの込められた力作をご観覧いただきました。 

また、年長児による５２本のバイオリン演奏が行われ、館内に澄んだ一

本の光のような演奏を奏でることができました。そして、全員の瞳の輝き

に感動を憶えました。 

「人工知能」の話題をよく耳にいたします。ご存じのように、将棋の対

局に将棋アプリを使う不正が行われたのではないかとの疑惑が取りざた

されたのは、そこまで人工知能が進化していることを裏付けています。 

最終的には不正は行われていなかったようです。しかし、最も難しいと

言われるボードゲーム「囲碁」において、現役最強プロを打ち負かした人

工知能の「アルファ碁」が登場していたのは事実です。この人工知能の特

徴は、プログラム化された過去の膨大なデータを、超スピードの演算によ

り、正確に見つけ出し結果を蓄積して、学習するということです。 

こうした技術開発を踏まえ、平成３０年度から順次施行される、新しい

教育課程の改善方向を示した中央教育審議会の答申では、人工知能が人間

の仕事を奪ってしまう未来社会を見据えつつ、与えられた課題をこなすだ

けでの人工知能より、目的や意味を見いだせる人間らしさを発揮させるこ

とを強調されました。 

人間らしさとは何か。人工知能を有意義に使いこなせる能力は、大人に

も求められています。幼児期に、日常生活に使われている箱や包装紙を具

体物に見立て、創造してゆく経験は、いかにも人間らしい文化を漂わせて

いるものと思います。 

今月は、「命を大切にする日」として平成２３年の３月１１日に発生し

た東日本大震災を風化させることなく、また昨年発生した熊本地震ともに

いつ、どこで何が起こるか予想できない災害に対しても「いのち」を守る

ことの重要性を考えてまいります。 

早いもので、今月は学年末となり、本年度も当学園の運営に対しご支援

ご協力を頂きましてありがとうございました。 

        学校法人明佳学園 

      双葉ヶ丘幼稚園 
      平成２８年３月１日発行 

  

 
 

色々な活動に取り組み、 

自信を持って行動する。 

 

 

★卒園式 ３／１１（土） 

 園児全員で卒園児さんを送り出します。 

詳しくは、2/17付けのおたよりでお知らせしています。 

 在園児は、バスを運行しますが、お別れ遠足時と同じ 

 時刻表で運行します。（～修了式まで） 

帰りバスについては、卒園式当日だけは１２時３０分発
となるので、午前保育運行時間より３０分遅れた時刻で

到着します。 

  

★修了式 ３／２４（金） 

 当日は午前保育です。通園バスは運行しますが、３月末
退園の方は、雑費精算と荷物がありますので、お迎えを 

お願いします。 

※ ２４日（金）の幼稚園での預かり保育はありません 

 

★３月末退園を希望される方へ 
転勤・その他の都合により、３月末で退園を希望される
方は、退園届を提出していただきますので、３／６（月）
までに幼稚園までご連絡下さい。 

 
★卒園児の雑費精算について 
 今年度から口座引落にて集金しているため、以下の雑費 
 を、3/27（月）の口座引落で集金させていただきます。 
   ・お別れ遠足代（￥1000） 
   ・２月延長保育料・用品代（利用者のみ） 
   ・３月延長保育料（利用者のみ） 
 口座を処分する等、不都合がある方はお申し出下さい。 
  
※春休み預かり保育を利用される卒園児さんは、 
４月２０日（木）に幼稚園で精算させていただきます 
ので、ご来園下さいますようお願い申し上げます。 

 

＜さくら・すみれ＞ １０：００～１０：５０ 
          （臨時駐車場・園駐車場） 

 
＜ゆり・ひまわり＞ １２：４０～１３：３０ 

（砂利駐車場・園駐車場） 

体育の保育の様子を、年長児保護者の方に参観していただき 
たいと思います。 
時間割・駐車場は下記のとおりですので、よろしくお願い 
いたします。 
駐車場出入りの際は、混雑が予想されますので、スピードを 
落として充分にお気を付け下さい。 

 

卒園式・修了式以降の預かり保育は、原則として２号認定の方 

のみとなります。１号認定の方で利用を希望される場合は、保 

護者の就労等、やむを得ない場合での利用をお願いしていま 

すので、ご協力をお願い致します。 

 

 


